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Sprawozdanie
Komisyi budżetowej o sprawozdaniu Wydziaiu krajowego w sprawie badań 
i ich wyniku stosunków finansowych miast Brzeżany, Gorlice, Jaworów i Wa

dowice tudzież Rohatyna.

Wysoki Sejmie!

Miasta Brzeżany, Gorlice, Jaworów, Wadowice Rohatyn dzierżawią w obrą
bie własnym od krajowego funduszu propinacyjnego prawo prop nacyjne od roku 1890.

Prawo to poddzierżawiały rzeczone miasta.
Wedle obliczeń Wydziału krajowego, dokonanych w myśl uchwały W yso

kiego Sejmu z 3. listopada 1908 r. — a przedstawionych w sprawozdaniu na wstąpię 
powołanem — uzyskiwały i mają zapewniony po koniec r. b. powołane miasta nastę- 
pujący zysk z dzierżawy wzglądnie poddzierźawienia propinacyi:

Brzeżany około 35.000 koron 
Gorlice „ 13.000 „
Jaworów „ 8.100 „
Rohatyn „ ' 8.000 „
Wadowice „ 13.300 „

Gdy prawo propinącyjne gaśnie 31. grudnia r. b , ubądzie wiąc z tym dniem 
i dochód, który miasta te uzyskiwały i uzyskują z dzierżawy rzeczonego prawa.

Ubytek to w dochodach wymienionych miast znaczny i tern dotkliwszy, 
gdy potrzeby miast naszych w miarą rozwoju szkolnictwa i spełniania zadań kultu
ralnych i humanitarnych nietylko stale dotąd wzrastały lecz i dalej wzrastać muszą. 
Stan ten rzeczy znalazł wyraz w petycyach przez w mowie będące miasta już w roau 
1905 do Wysokiego Sejmu wniesionych, a spowodowanych zarówno ówczesnym 
projektem a następnie uchwaloną ustawą krajową o opłatach szynkarskich na rzecz 
kraju jako też przyznaniem dotacyi miastom posiadającym prawo propinacyi.

Przy roztrząsaniu tych petycyi podczas obrad sejmowych w r. 1905, jak ró
wnież sprawozdania Wydziału krajowego omawianego niniejszem sprawozdaniem, 
podniesiono uzasadnioną różnicą, jaka zachodzi pomiędzy miastami, które z mocy 
ustawy krajowej otrzymywać będą od r. 1911 zasiłek z funduszu krajowego, a mia
stami w mowie będącemi.

Pierwsze, lubo nie miały rzeczonego prawa do zasiłku ze skarbu krajowego 
z powodu zgaśnięcia prawa propinacyjnego, utracają jednakże uprawuienie, które na 
mocy nadanych przywilejów setki lat wykonywały — natomiast pretensye miast 
Brzeżan, Gorlic, Jaworowa, Rohatyna i Wadowic oparte są li na dochodzie przy-
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padk^wym, bo urosłym wyłącznie z czasowego dzierżawienia prawa propinacyjnego; 
pomimo tej zasadniczej różnicy, Komisya budżetowa nie zapoznaje bynajmniej nader 
trudnego położenia finansowego powołanych miast i mniema, że zachodzi niezbędna 
potrzeba szukania wyrównania ubytków w ich dochodach, zapomocą przyznania 
tymże miastom prawa poboru wyższych dodatków od napojów gorących, niż to ma 
miejsce obecnie — z wygaśnięciem prawa propinacyjnego.

A wyrównanie to o tyle więcej jest dopuszczalne, gdy dotychczasowe dodatki 
gminne od napojów gorących w wymienionych miastach, z uwagi na istnienie prawa 
propinacyjnego opłaty te były i są bezsprzecznie ni ski<ą. „

Reasumując niniejsze sprawozdanie^-Komisya'budżetowa wnosi:
Wysoki Sejm raczy przyj do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajo

wego z dnia 7. grudnia 1909 o wyniku badań stosunków finansowych miast Brze- 
żany, Gorlice, Jaworów, Wadowice i Rohatyn do wiadomości.

Niniejszem załatwioną zostaje petycya miasta Gorlic do L. 6.076 w tej 
samej sprawie.

Przewodniczący:
JPifiiński.

Sprawozdawca:
Abrahamowiez.


